



17 جولای 2023

داکتر سید عبدالله کاظم

سیاس و امتنان از دوستان گرامی و دانشمند

زمانی بود که افغانستان و مردم آن در فضای کم تحرک و اما آرام روز و روزگار می گذشتاند، دفعته رعد و برق وحشت بار توأم با طوفان ویرانگر فرا رسید و آرامش را برهم زد و با سرازیر شدن سیلاب قوای مهاجم، تعدادی به فکر فرار و جلای وطن شدند، عده ای در کشورهای همسایه و جمعی هم به اکثر نقاط جهان پاشان و سرگردان و غرق در بی سرنوشتی گردیدند و سلسله همزیستی برهم خورد. نخبگان افغان در سرزمین های بیگانه چنان از هم دور افتادند که یکی از دیگری خبر نداشتند.

سالها در این تجرید جبری گذشت و اما با پیشرفت تکنالوژی مدرن و باز شدن دریچه های کوچک و راه اندازی رادیوهای محلی افغانی در بعضی نقاط در بیرون کشور این طلسم شکست و قدم بقدم افق تازه در آسمان تاریک بی اطلاعی از یکدیگر و بی خبری از احوال وطن و وطنداران دمیدن گرفت، تا آنکه رسانه های سمعی و بصری بخصوص تلویزیون ها در داخل و خارج کشور به سویه جهانی به نشرات آغاز نمودند. در این میان وبسایت های نشراتی متعدد در اجتماع افغانهای مهاجر در هر جا پا به عرصه وجود گذاشتند و در بررسی اوضاع و اطلاعی رسانی به هموطنان مهاجر در اقصاء نقاط جهان نقش مهم بازی کردند.

با این تحول بزرگ بخصوص در بیست سال اخیر افغانهای مهاجر توانستند از حالت انزوای اطلاعاتی بیرون و از فاصله های دور باهم در تماس شوند و به تبادل افکار بپردازند و هریک با افکار و برداشتهای متفاوت از جریانها و رویداد های افغانستان حلقاتی از آگاهان و تحلیلگران را به دور خود بکشانند.

یکی از مهمترین این وبسایت ها "افغان جرمن آنلین" است که از مدت پیش از دوده به نشرات انترنتی آغاز کرده و طی این مدت توانسته است به حیث یک پل ارتباطی قوی با تبادل افکار بین افغانهای داخل و خارج به یکی از پر خواننده ترین وبسایت های افغانی مبدل شود.

با افتخار اذعان میدارم به حیث یک همکار قلمی از جمله کسانی هستم که از جولای 2007 بدینسو به به آن وبسایت پیوسته و خوشحالم که تا اکنون به تعداد نزدیک به 900 عنوان نوشته هایم در این وبسایت اقبال نشر یافته است. البته قبل از آن با جراید و مجلات دیگر از جمله "آئینه افغانستان"، "کاروان" و چند نشریه دیگر بیرون مرزی افغان همکاری داشتم که در مجموع در حدود یک صد مقاله اینجانب در آنجا به نشر رسیده اند. همچنان مصاحبه با رادیوها و تلویزیونهای متعدد و برنامه های دوامدار با تلویزیون های آریانا افغانستان، پیام افغان و نور بر علاوه تألیف چند کتاب، بخش دیگر از مصروفیت هایم طی مدت بیش از 30 سال بوده است. اگر راستش را بگویم، این نوع مصروفیت ها با وجود سن بالا اکنون برایم به یکنوع "اعتیاد" تبدیل شده است که مرا نیرو می بخشد تا در تداوم آن بکوشم.

د پانو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابلې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلېکنې د لیکنيزې بڼې پاڼوالې د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

از "افغان جرمن آنلاین" سپاسگذارم که زمینه تبادل افکار و تماس های فرهنگی را با شخصیت های فرهیخته، دانشمند و نیک اندیش افغان میسر ساخته و پیوند استوار را با هموطنان عزیز که متأسفانه در همه جا پراکنده و دور از هم قرار داشته اند، برقرار کرده و روابط مؤدت و همفکری را بین شان تقویه نموده است.

شخصاً افتخار میکنم که از اینطریق با هموطنان عزیز و دانشمندی آشنا شده ام که سابق کمتر با ایشان در ارتباط و حتی از شناخت حضوری با ایشان محروم بوده ام. خوشبختانه با مطالعه نوشته ها و آثار پرمحتوا و آموزنده علمی و تحقیقاتی آنها در این وبسایت و در دیگر جاها این نعمت نصیب گردید و این دوستی ها قوام پذیرفت و مینای همفکری و همدلی گردید. در اینجا میخواهم بخصوص از چند شخصیت دانشمند و فرهیخته نام ببرم که لطف شان شامل حال این کمترین بوده و همیشه با تبصره های صمیمانه و پرمهر خود مرا در کارهای فرهنگی ام تشویق و ترغیب نموده و بر من منت گذاشته اند و خدمات ارزشمندی را نیز از مدتها بدینسودر پیشبرد امور این وبسایت وزین بعهدہ داشته اند،

از جمله:

- از پشتکار و زحمات شباروزی جناب رحمت آریا که ید طولا در ترجمه آثار از زبانهای انگلیسی، پشتو و دری داشته و سلسله مقالات و تراجم شان زینت بخش این پورتال بوده است،
- از تحقیقات گسترده و مهم تاریخی و آثار متعدد جناب کاندید اکادیمسین اعظم سیستانی که به علاقمندان تاریخ کشور از برخی ناگفته های تاریخی آگاهی داده اند،
- از نگرش های فلسفی و واقعیت گرایی های جناب سید هاشم سدید،
- از باریک بینی و تعمق شگرف جناب ف. هیرمند در مسایل حقوقی،
- از نگرش فراخ نظرانه جناب مسعود فارانی در مباحث عرفانی و ادبی،
- از بررسی و تحلیل های سیاسی جناب غوث جانباز در رابطه با اشاعه گزارشات از منابع روسی،
- از زحمات بی شائبه و خستگی ناپذیر جناب انجنیر قیس کبیر در رابطه با فعال نگهداشتن این وبسایت و همچنان پیشبرد امور "قاموس کبیر افغانستان" که واقعاً یک پروژه بزرگ فرهنگی محسوب میشود،
- از ابتکار عمل و تلاش جناب نبیل عزیزی در راه اندازی مرکز دیجیتال سازی کتاب و نشر مجله دیجیتال "لاجورد"،
- از حوصله مندی و پشتکار بی شائبه جناب رحمن غوربندی در اداره امور نشراتی "افغان جرمن آنلاین"
- و بالاخره از یک تعداد دیگر هموطنان عزیز و گرامی که بطور منظم و یا عندالموقع با این وبسایت همکاری قلمی دارند و علاقمندان را بشمول خودم با نوشته های پرمحتوای خود بهره مند می سازند.

امیدوار هستم این رشته مؤدت و همفکری بخصوص در رابطه با ایجاد یک فضای سالم فکری بر مینا و استحکام وحدت ملی و نجات وطن عزیز از این منجلاب چند بُعدی که از سالیان چند بر آن کشور حکمفرما است، با حسن نیت و تفاهم مزید ادامه یابد و هریک بکوشد سهم مؤثر خود را در نظر و عمل با هم در این وبسایت و سائر مراجع رسانه ای در میان بگذارد و از نظریات خویش دیگران را مستفیض و مستفید سازد. با عرض ارادت و امتنان به همه کسانی که در این زمینه همکار و همفکر هستند.

د پانو شمیره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاره ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکي په خیر و لولی

د پاڼو شميره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکي په خیر و لولئ